Capitulum 22. In quo declaratur firmissime q̄ ecclesia v̄lis non pot̄ errare in necessarijs ad salutem. s. in fide nec in morib⁹: 2 ibi de v̄ditōe fidei: 2 q̄ tātu credi tur determinatiōi ecclesie v̄lis sicut euāgelio: 2 q̄ in sacra scriptura determinatio ecclesie vocat̄ euāgelio.

**A**ntē sequitur q̄ ecclesia v̄lis nō pot̄ errare. de ecclesijs p̄ticularib⁹ 2 de p̄latis ecclesiarū q̄ possint errare nō est dubiū: sicut oī extra de sen. ex. c. a nobis. s. ecclesia militās fallit 2 fallit. s. ecclesia p̄ticularis. nec de hac ē nob̄ s̄mo. nā notāter oī in symbolo sc̄a ecclesiā catholicā. i. v̄lez. ista igiḡ v̄lis ecclesia errare nō pot̄. s. in necijs ad salutē. Nō p̄ q̄ aut erraret in fide aut in moribus. si in fide: eēt infidelis vel heretica: 2 sic nō eēt ei salus: q̄ nullus heretic⁹ pot̄ saluari. q̄ sicut sine fide ip̄ole est placē deo: ad hebre. 1. 1. ita cū falsa fide ip̄ole est placere ei: cum ipse sit ipsa v̄itas Jo. 1. 5. Nō pot̄ eēt ecclesia errare in morib⁹: q̄ q̄ errat sic malus est: 2 v̄ter nō sc̄us. si igiḡ ecclesia v̄lis erraret in fide vel in moribus iā non eēt sc̄a: s̄ execrabilis 2 nefanda. 2 tñ necesse est v̄lem ecclesiā sc̄a factā eē q̄ est articulus fidei: ḡ ip̄ole est errare vniuersalē ecclesiā i fide vel in morib⁹. 2 sic gegd̄ illa asseruerit tenēdū est verū eē 2 necio credēdū sicut si in canone sacre scripture reperiret a x̄po vel ab ap̄lis scriptū. C. Itē p̄ q̄ q̄ quicunq̄ dubitamus circa aliqd̄ qd̄ tenēdū est: ecclesia determinat an h̄ vel illud tenēdū sit. 2 tñ si ecclesia posset errare nō essem⁹ certi an ea q̄ credim⁹ vera sūt vel falsa. 2 sic iā nō haberem⁹ fidē s̄ opinionē: que ē adbesio vni p̄tiscā cū formidine ad aliā. De rōne aut̄ fidei est duo h̄e. s. q̄ credam⁹: 2 q̄ firmiter atq̄ sine dubitatiōe credam⁹. q̄ aut̄ credit aliquas p̄positiōnē esse verā: 2 tñ putat posse eē falsū nō h̄z si dē de illa: q̄ manet in quodā dubio. 2 talis ita est hereticus vel infidelis: sicut si nullo mō assentiret illi p̄pōni: vel si exp̄sse negaret eā. sic p̄z erra de here. c. dubius. s. dubi⁹ in fide infidelis est. oportet igiḡ q̄ eis que credim⁹ tantā fidē adhibeam⁹: vt nō solū credam⁹ ea eē vera: s̄ eēt q̄ credam⁹ nullo mō posse eē falsa: nec h̄ea mus aliquā formidinē ad p̄tēz oppositā. Nō p̄t tñ hō h̄e talē certitudinē 2 firmitatē de aliq̄ p̄pōne nisi quā ille a quo accepit p̄pōnē est talis q̄ errare nō pot̄. nā si sciat vel credat q̄ auctoz p̄pōnis illi⁹ pot̄ errare: credit q̄ aliqui forte errabit: 2 dato q̄ nō v̄lgat eū errare: cū tñ possit errare erit sp̄ dubi⁹ an errauerit: 2 sic nūq̄ firmā adhesionē h̄bit ad p̄pōnēz illā. 2 tñ de rōne fidei necesse est q̄ firmit̄ adhibeam⁹ sine formidine ad p̄tēz r̄rias: 2 p̄tēz q̄ ita est vera p̄pō illa q̄ ip̄ole est eā esse falsā vel decipi i illa. Appet igiḡ ex his q̄ necesse est q̄ nos credamus ecclesiā v̄lem non posse errare in fide. Vel si credam⁹ eā posse errare nūq̄ poterim⁹ h̄e fidē de determinatis ab ea. 2 tñ ab ecclia sūt determinatiōes in m̄a fidei 2 declarāt aliq̄ articuli dubij. sic i scilio n̄ceno determinatū ē de substantialitate s̄ Arriū. Et in alijs scilicet determinatū est 2 s̄ alios hereticos: q̄ scire nō ē aliqd̄ scilicet ḡiale de antiq̄s i quo nō extirparet aliq̄ heresis 2 nō diffiniret aliq̄ articulus tenēdus. ḡ credēdus est v̄lem ecclesiā nō posse errare. C. Itē p̄ q̄ ex eodē s̄damēto in v̄fectiōe nouoz articuloꝝ: q̄ nō solū ecclesia v̄lis pot̄ diffinire circa dubia que occurrūt in m̄a fidei: s̄ eēt circa illa que nūq̄ v̄nerūt in v̄ctiō-

Ecclesia militās fallit 2 fallit. s. ecclesia p̄ticularis.

Ecclesia v̄lis errare nō pot̄ i necijs ad salutē. q̄ vel erraret vel i fide vel i morib⁹. si i fide eēt heretica. nec in morib⁹ q̄ non eēt sancta.

Ecclesie v̄lis d̄terminatio ita tenēda ē sic si a x̄po vel ab ap̄lis eēt sc̄a.

Opio ē adbesio vni p̄tiscā cū formidine ad aliā. Nota qd̄ ē opio.

Fidei rō exigit vt credam⁹ 2 sine dubitatiōe.

Heretic⁹ ē vel infidelis q̄ cū dubitatiōe assētit fidei.

Ecclesia v̄lis si posset errare nō posset instruere xp̄ianos in fide: nec h̄em⁹ v̄n̄ certificaremur.

Confilia ḡialia antiq̄ fiebat ad hereses extirpandas 2 diffiniedos articulos.

Ecclesia nō pot̄ q̄ dubia s̄ diffi-

nē pot̄ nouū articulū statuere 2 diffinire. sicut in multis accidit q̄ bodie tenet ecclesia iaz determinata. 2 tñ in istis firmissimā fidē adhibem⁹: ḡ credim⁹ ecclesiā v̄lez q̄ ista determinat nō posse errare. C. Itē p̄ q̄ si soluz credim⁹ dicta ab ecclesia sic oca ab hoib⁹: s̄ sicut dicta a x̄po. sicut ḡ si in euāgelio aliqd̄ rep̄at scriptū nō solū credim⁹ illud eē verū: s̄ eēt tantā firmitatē habem⁹ de illo q̄ credim⁹ nullo mō posse eē falsū: sed pot̄ posse destrui celū 2 terrā q̄ illud esse falsum. sicut dixit x̄ps Mat. 2. 4. et Luc. 2. 1. celū 2 terra transibūt: verba autē mea nō trāstent. 2 nō habem⁹ aliquā formidinē ad p̄pōnē oppositā. Ita est de determinatis ab ecclesia. sic b̄tus Gregori⁹ dicit in registro: 2 h̄z in decre. di. 1. 5. c. sicut sc̄i euāgelij. vbi ait Gregori⁹ q̄ sicut ipse tenet firmiter q̄tuoz libros sc̄i euāgelij: ita firmiter recipit q̄tuoz scilicet ḡialia. s. nicenū: sardinēse: chalcedonēse: 2 constantinopolitanū. nō ḡ licet v̄llo mō dubitare de his q̄ ecclesia determinat. 2 sic credēdū est eā nō posse errare. C. Itē p̄ q̄ Ap̄ls vocat euāgelio ipsā d̄terminatiōnē ecclesie. nā ad Gala. 2. dixit q̄ cephas nō ambulabat recte ad v̄itatē euāgelij. s. q̄ cū illis de circūcisione obseruat legalia in cibis: p̄ h̄ ḡtilib⁹ inuēns q̄ cū studiēda erāt adhuc legalia. In euāgelio aut̄ nō rep̄at aliqd̄ de h̄. q̄ tñ sacri scilicet ap̄toloꝝ 2 senior 2 tota ecclesia diffinierat Actū. 1. 5. nō obligari gentiles ad obseruationē legalium: 2 cephas faciebat s̄ hoc dicebatur facere s̄ euāgelio: vel nō ambulare recte ad v̄itatē euāgelij. 2 sic d̄terminatio illa ecclesie vocat̄ euāgelio.

Itē p̄ q̄ ecclesia v̄lis nō possit errare: q̄ b̄tus Petrus 2 alij ap̄toli obligant stare d̄terminatiōi ecclesie: q̄ illaz d̄terminatiōnē factā in illo cōcilio oēs susceperūt. Et iā oēs ap̄li obediebāt ecclesie. nā b̄tus Petrus q̄ erat papa 2 p̄nceps obediebat ecclesie vt p̄ Actū 8. vbi illi q̄ congregati erāt 2 faciebāt ecclesiā in hierosolymis: miserūt b̄tū Petrū 2 b̄tū Joānē in samariā: 2 illi ad mādātū ecclesie iuerūt. Si tñ ecclesia vniuersalis posset errare nō essent subiecti ap̄toli d̄terminatiōib⁹ eius: cū ap̄toli erant tales qui nō poterant errare cuz essent cōfirmati per sp̄m̄ sanctū. ergo non poterat ecclesia vniuersalis errare in fide.